SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO – PRAE

Edital nº 135/2021-PRAE/UFRR

Disponível em: ufrr.br/prae

EDITAL N. 135/2021 – PRAE/UFRR – RESULTADO FINAL DOS RELATOS DE

EXPERIÊNCIA APROVADOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA “CADERNOS DE

EXTENSÃO” DA UFRR.

O PRÓ- REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA - PRAE/UFRR, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado final da seleção de relatos de experiência para publicação na Revista “Cadernos de

Extensão” da UFRR, conforme a seguir:

1 DO RESULTADO FINAL

1.1 Inscrições Homologadas

RELATOS APROVADOS   AUTORES

Tertúlia literária feminista: prática formativa e

pedagógica

Martha Julia Martins

Thami Amarilis Straiotto Moreira

AZEVICHE: Rede de apoio para enlutados

Maria do Socorro Lacerda Gomes

André Luiz de Oliveira Andrade

Bianca Karoline da Silva Pizzano

Beltran

Evelyn Caroline Silva da Costa

Pinotte

Gabriela Pires Menezes Feijó

Idelcira Maria Berredo dos Santos

Maria de Nazaré dos Santos Veras

Raquel Veras de Paula

Conexão fotocriação nos encontros criativos virtuais e

afetivos da brinquedoteca Criação

Larissa Silva Gonçalves

Laryssa Vilela Gomes

Aconselhamento Psicológico Escolar Com

Adolescentes Durante a Pandemia Covid-19: Um

Relato de Experiência

Juliana Milla V. P. Andrade da Costa

Joelma Ana Gutiérrez Espíndula

Ação Universitária para Promoção da Saúde dos

Refugiados e Migrantes Venezuelanos dos Abrigos

de Boa Vista-RR

Ana Iara Costa Ferreira

Bianca Jorge Sequeira

Cléria Mendonça de Moraes

Fabiana Nakashima

Gabrielle Mendes Lima

Julio Cesar Fraulob Aquino

Leila Braga Ribeiro

XXVIII Semana Acadêmica de Química da

Universidade Federal de Roraima: Química e    Saúde

Ednalva Dantas Rodrigues da Silva

Duarte Luciana Araújo Xavier

Habdel Nasser Rocha da Costa

Viviane Araújo Cardoso

Carlos Ramon Franco

Enaile Alves Moura

Ellen Caroline Silva Lima

Ewellin Anny Gomes Monteiro

Aleitamento Materno e a Transmissão vertical de

Infecções Sexualmente Transmissíveis: relato de

Carla Mariana de Melo Beeck

Karoline Gabriely Sergio de Sena

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO – PRAE

Edital nº 135/2021-PRAE/UFRR

Disponível em: ufrr.br/prae

Experiência Costa

Tariana Lucena dos Santos

Vinícius da Costa Faustino

Simone Lopes de Almeida

E’pachimantok - Prevenção em Infecções

Sexualmente Transmissíveis

Ana Paula Barbosa Alves

Simone Lopes de Almeida

Hosana Carolina dos Santos Barreto

Marcelino Garcia da Silva

Dionany Lima Moreira

Hugo Snaider Souza Cordeiro

Relatos de Experiências dos (as) bolsistas em

projetos de extensão da Incubadora  Tecnológica

de Cooperativas Populares e Empreendimentos

Econômicos Solidários/UFRR.

Meire Joisy Almeida Pereira

André Rodrigues de Sousa

Kamila Ângela Marcos Carioca

Marcello Vinícius Almeida Ferreira

Sirlanny Silveira da Silva

Paulo Sérgio Maroti

Leuda Evangelista Oliveira

Cleane da Silva Nascimento

A interdisciplinaridade na Licenciatura em Educação

do Campo de Roraima: um relato de experiência entre

a História e a Biologia na formação docente

Alessandra Rufino Santos

Arlene Oliveira Souza

Maria Nádia Cruz de Souza

Ana Aliny Gonçalves Dias

Oficina piloto de “Horta comunitária” como demanda

de povos indígenas venezuelanos migrantes em

Roraima, Amazônia, Brasil

Breno Caíque da Silva Monteiro

Luís Felipe Paes de Almeida

Paulo Sérgio Maroti

Relato de Experiência sobre o Projeto Introdução

Prática à Programação de Computadores
Luigi Muller Sousa Linhares

Joshua Kook Ho Pereira

Pedro Vinícius Da Silva Ribeiro

Maely da Silva Moraes

Marcelo Henrique Oliveira Henklain

Extensão Universitária e Acesso aos Direitos

Humanos

Thaisy Bentes

Adriana Helena de Oliveira Albano

Augusto Carlos de Azerêdo

Experiências e Vivências de um Núcleo do PIBID no

Ensino Remoto Emergencial

Eduarda Ferreira Dantas

Rodrigo Araújo de Sousa

Kapoi Ribeiro Gonçalves

Laura Cavalcante Lira

Lucas Amadeus Farias Cruz

Radarane Pereira Freitas

Rafaela Sousa Garcia

Guilherme Henrique Almeida Pereira

Experiências do projeto de extensão Somos

Migrantes: comunicação mediada pelas plataformas

digitais voltada à cidadania de migrantes e refugiados

Gersika do Nascimento Bezerra

Vângela Maria Isidoro de Morais

Carmen Alejandra Munoz Luengo

Laiwany Adairalba Dantas

Lisiane Machado Aguiar

Timóteo Westin de Camargo César

Epistemologias da cura: Encontro de saberes em

tempos de Covid-19

Pablo de Castro Albernaz

Paolla Bentes Ferreira

Dalila Dantas Simões

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO – PRAE

Edital nº 135/2021-PRAE/UFRR

Disponível em: ufrr.br/prae

COMUNICA CCOS -  Comunicação Institucional do

Curso de Comunicação Social/Jornalismo

Sandra Gomes

Ayan Ariel

Camila Costa

Willian Dias

Foca na TV, uma experiência de Mobile Journalism

na UFRR

Sandra Gomes

Ayan Ariel

Camila Costa

William Dias

Estágios Supervisionados: vencendo desafios na

Pandemia

Eliaine de Morais Belford Gomes

Thami Amarilis Straiotto Moreira

Ancelma Barbosa Pereira

Elenize Cristina Oliveira da Silva

Luzineth Rodrigues Martins

Parmênio Camurça Citó

Sandra Moraes da Silva Cardozo

Sheila Praxedes Pereira Campos

Mais Libras: uma Ação de Inclusão Social durante o

Caos Pandêmico e o Ensino Remoto

Alessandra Cruz

Jaelson da Silva Santos

Felipe Aleixo

Sensibilização sobre hábitos e habilidades

socioemocionais com o Projeto de Extensão

Treinando Campeões

Fabiana Granja

Edimilla Carneiro da Cunha Aguiar

Wilson Pereira Lima Junior

Aprendizagem psico-afetiva e Plurilinguismo  -

Empowerment na aprendizagem sociolinguística a dos

idiomas italiano, espanhol e inglês.

Marcelo Naputano

Maria Helena Valentim Duca Oyama

Eliaine de Morais Belford

Eweline Mikaely Gomes Monteiro

Rodas de conversa “Sobre-vivências” - Escola e

Famílias na Pandemia

Marcelo Naputano

Alexandra de Oliveira Rodrigues

Marculo

Maria Andrelina do Nascimento

Oliveira Gonçalves

Robélia Cristina Saraiva Harn

Vanessa de Paiva Campos

I Encontro do  PROFMAT UFRR :  perspectivas e

desafios

Elzimar de Oliveira Rufino

Joselito de Oliveira

Kelly Karina Santos

1.2 Inscrições não homologadas

Título  Autor  Resultado

A importância da educação

interprofissional nos grupos

operativos da USF do Raiar do

Sol em Boa Vista, Roraima

Jhomerson Nunes Lima
Andréa dos Santos Cardoso

Não homologado

Letra “c” do item 7.5  do

Edital  92/2021- PRAE/UFRR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO – PRAE

Edital nº 135/2021-PRAE/UFRR

Disponível em: ufrr.br/prae

Relato de experiência do

Planifica SUS em Atenção

Amburatorial Especializada

(AAE)

Cynthia Dantas de Macedo

Lins

Cintia Chaves
Heldria Hallai
Márcia Nakashima

Não homologado

Letra “c” do item 7.5  do

Edital  92/2021- PRAE/UFRR

2 DA PUBLICAÇÃO
2.1 Os relatos de experiência aprovados para a Revista Cadernos de Extensão serão

publicados na página: https://ufrr.br/prae/
2.2 Previsão de lançamento: volume I em dezembro de 2021 e volume II em janeiro de

2022.

GILSON DE SOUZA COSTA

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

Portaria N.º 220/GR, de 11/03/2020